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УВОД

Настоящият автореферат представя основните аспекти на
дисертационния труд, който разглежда съвременните предизвикателства,
свързани с контрола и превенцията на трафика на хора в Р България.
Трафикът на хора представлява сериозна заплаха за националната
сигурност и нарушава човешките права в различни аспекти, включително
лична, обществена и национална сигурност.

Основната цел на дисертацията е да се анализират съществуващите
мерки и механизми за превенция и контрол върху трафика на хора и да се
предложат нови подходи за подобряване на ефективността им. Специално
внимание се обръща на идентифицирането на ключовите фактори, които
обуславят този проблем, и на предложението за мерки, които да отговорят
на съвременните нужди в областта на националната сигурност.

Изследването се фокусира върху трите основни аспекта на проблема
– икономически, социални и правни, като анализира въздействието на
всеки от тях върху разпространението и превенцията на трафика на хора.
За постигане на целите са използвани различни методи, включително
сравнителен анализ, анализ на социално-икономическите фактори, както и
емпирично изследване на данни за идентифициране на съвременни модели
и тенденции.

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Трафикът на хора (ТХ) е сериозен глобален проблем, който се
регулира от Закон за борба с трафика на хора и Наказателния кодекс на Р
България. Той включва различни форми на експлоатация, като сексуална
експлоатация, принудителен труд, робство и отнемане на органи.
Жертвите на трафик са често подложени на насилие, манипулация и
принуда, като основните уязвими групи са бедни и образовани хора,
основно жени, но и мъже, деца и новородени. Въпреки усилията за
правоприлагане, броят на жертвите остава висок, като повечето случаи
включват изчезнали момичета, за които няма гаранция за връщане.
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Трафикът на хора е динамично явление, което се адаптира към
новите технологии и социални условия, включително чрез киберсексуална
експлоатация и принудително просене. Това представлява сериозна
заплаха за националната сигурност и социалната стабилност. Решението на
този проблем изисква съвместни усилия на национално и международно
ниво, както и промени в законодателството и политиките за защита на
жертвите и предотвратяване на престъпленията, свързани с трафика на
хора. Трафикът на хора също е свързан с миграционната криза и изисква
координирани действия, които да обхванат различни форми на
експлоатация и да осигурят подкрепа на жертвите и засегнатите държави.

ЦЕЛ

С оглед на нарастващата актуалност и значимост на проблема с
трафика на хора в глобализиращия се свят, настоящото изследване си
поставя за цел да анализира съвременните тенденции в тази област, да
идентифицира основните фактори, допринасящи за възникването и
развитието на този феномен, и да предложи конкретни мерки за неговото
противодействие.

ХИПОТЕЗА

Повишаването на осведомеността сред младите хора относно
рисковете, свързани с трафика на хора, чрез провеждане на образователни
кампании и включване на темата в учебните програми, ще доведе до
намаляване на броя на жертвите на трафик в дългосрочен план, като им
предоставя необходимите знания и умения за самозащита. Например, в
училищата може да се въведе модул за трафика на хора в часовете по
гражданско образование, който да включва информация за методите на
вербуване, правата на жертвите и начините за разпознаване на признаци за
трафик. В университетите могат да се организират специализирани
семинари за студенти по право и социални дейности, а на местно ниво да
се провеждат информационни кампании в сътрудничество с местни НПО,
включващи разпространение на брошури и провеждане на обществени
дискусии. Такива кампании са: на Европейския съюз: „Прекратяване на
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трафика на хора. Прекъсване на невидимата верига”; „Blue Heart
Campaign” на Службата на ООН по наркотиците и престъпността
(UNODC) и Поход за свобода, организиран от A21 Bulgaria.

ОБЕКТ

Обект на изследването се явяват различните форми на проявление на
явлението „трафик на хора“.

ПРЕДМЕТ

Предмет на дисертационното изследване са обществената
осведоменост, действащото законодателство и институционалните
механизми, предоставени за подкрепа и защита на жертвите.

НАУЧНО-ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ЗАДАЧА

За постигане на поставената цел, дисертационният труд разглежда
съществуващите модели и процедури за вземане на решения при
проблеми, свързани с трафика на хора. Критичният анализ на техните
предимства и недостатъци служи за база за разработване на актуализирани
и усъвършенствани подходи за контрол и превенция. Изследването се
стреми да интегрира най-добрите практики в нов, по-ефективен модел,
който да отговаря на специфичните нужди и предизвикателства на
съвременния контекст.

За постигането на научната цел са поставени следните
научноизследователски задачи:

 Анализ на съвременните тенденции в трафика на хора с цел
идентифициране на основните форми на трафик на хора, които са
характерни за съвременния свят и да се проследи географското
разпространение на трафика на хора при – определяне на основните
маршрути и дестинации.

 Идентифициране на факторите, допринасящи за
възникването и развитието на трафика на хора с цел анализиране на
социално-икономическите фактори, които правят хората уязвими на
трафик; да се изследват ролята на политическите и институционалните
фактори в развитието на трафика на хора и да се оценят ефектите на
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глобализацията и новите технологии върху разпространението на трафика
на хора.

 Оценка на ефективността на съществуващите мерки за борба
с трафика на хора с цел анализиране националното законодателство и
международните конвенции, свързани с борбата с трафика на хора; да се
оцени ефективността на институционалните механизми за превенция,
разследване и преследване на трафика на хора, както и практиките за
идентифициране и подкрепа на жертвите на трафик.

 Разработване на препоръки за подобряване на превенцията и
борбата с трафика на хора с цел разработване на предложения за
укрепване на международното сътрудничество в борбата с трафика на
хора; да се формулират препоръки за подобряване на осведомеността на
обществото и на младите хора по отношение на рисковете, свързани с
трафика на хора; да се предложат мерки за укрепване на защитата на
жертвите на трафик.

МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

При решаването на изследователските задачи е използван
системният подход. Той е реализиран в следните аспекти:

 системно-елементен – разкриващ причините за поява на проблема
„трафик на хора”, характеристиките и класификацията му, елементите и
динамиката на развитие;

 системно-структурен – разкриващ причинно-следствените връзки
и зависимости между различните участници при проблеми, засягащи
националната сигурност;

 системно-функционален – разкриващ елементите, които са в
зависимост контрол и превенция при трафик на хора.

За постигане на поставената цел са приложени следните методи на
научно изследване: задълбочен анализ на съществуващата литература,
систематично изучаване на проблема, емпирични наблюдения,
синтезиране на теоретични концепции, сравнителен анализ, експертни
оценки и качествени методи за събиране и обработка на данни.
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ОГРАНИЧЕНИЯ

Предвид сложността на проблема с трафика на хора, настоящото
изследване се фокусира върху конкретен сегмент от явлението. С цел да се
гарантира дълбочинен анализ, са въведени следните ограничения:
Демографски характеристики на жертвите: разгледани са предимно случаи
на трафик на жени. Форма на експлоатация: анализирана е предимно
трудовата експлоатация. Географски контекст: Изследването е
съсредоточено върху ситуацията в Република България, като е извършено
сравнение с избрани европейски държави, отличаващи се с ефективни
политики за борба с трафика на хора. Времева рамка: анализиран е
периодът от 2017 до 2022 г. и е отчетена динамиката на проблема и са
идентифицирани съвременните тенденции.

РАЗДЕЛ ПЪРВИ

СЪЩНОСТ И КЛАСИФИКАЦИЯ НА СЪВРЕМЕННИТЕ
ПРОБЛЕМИ, ЗАСТАРШАВАЩИ НАЦИОНАЛНАТА СИГУРНОСТ

НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

1. Характеристика на средата за сигурност и всеобщите
предизвикателства, водещи до трафик на хора.

1.1. Дефиниция на националната сигурност.
Въвеждането на термина „национална сигурност“ в политическия

дискурс от Теодор Рузвелт през 1904 г. поставя основите на нов подход
към сигурността, свързвайки я не само с военната сила, но и с
геополитическите интереси. Постепенно понятието се разширява,
обхващайки икономическата стабилност, социалното благосъстояние и
екологичната устойчивост. Според различни автори, като Уолтър Липман
и американския военен речник, националната сигурност се разглежда като
състояние, при което държавата може да защитава своите интереси без да
провокира конфликти, но е готова да се защити, ако е необходимо.
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През годините концепцията за сигурност претърпява развитие, като
включва нови заплахи като кибер атаки, тероризъм и климатични промени.
Въпреки разнообразието от дефиниции, на националната сигурност се
присъединяват множество компоненти: политически, икономически,
социални и военни, които могат да бъдат подложени на вътрешни или
външни заплахи. Сигурността, според мнозина, е взаимосвързана с

[…]


the profile of victims. Despite the efforts of institutions, there is a

necessity to fortify prevention and support measures.

The trafficking of human beings is a complex and dynamic

problem that necessitates joint action by state institutions, NGOs, and

society. The analysis underscores the necessity for heightened

awareness and mobilization, as well as enhanced cooperation among

stakeholders.

GENERAL CONCLUSIONS

1. Security can be defined as a dynamic state that is perpetually

exposed to threats. In the contemporary globalized era, human

trafficking represents a grave threat to national security, undermining

public order, fueling corruption, and financing organized crime.

2. Trafficking is a multifaceted issue with intricate connections

to economic and social factors. Trafficking is closely linked to

economic and social factors. Poverty, inequality, and a paucity of
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opportunities engender vulnerability, thereby rendering individuals

more susceptible to exploitation. Consequently, the comprehensive

eradication of human trafficking necessitates a multifaceted approach

that addresses these underlying issues.

3. The establishment of a robust legal framework and the

cultivation of effective international cooperation are of paramount

importance. An analysis of Bulgarian legislation reveals the necessity

to enhance measures to combat human trafficking. The transnational

nature of this egregious crime underscores the imperative for

strengthened international cooperation and enhanced information

exchange.

4. As indicated by the extant research, awareness and education

are pivotal to prevention. The findings of the research confirm the link

between awareness and readiness to take action. To that end, targeted

information campaigns and educational programs are needed to reach

different target groups.

5. Human trafficking is a dynamic phenomenon that

necessitates the continuous adaptation of policies. It is imperative to

closely observe emerging trends and cultivate efficacious instruments

for its prevention and eradication.

CONCLUSION

Trafficking in human beings represents a grave and intricate

societal problem that impacts both individuals and society in its

entirety. This phenomenon constitutes a grave violation of

fundamental human rights and poses a significant threat to national

security. The phenomenon of human trafficking has been shown to

erode the credibility of law enforcement institutions, foster

corruption, and provide a foundation for the financing of organized

crime. This, in turn, can have a destabilizing effect on state

governance.

A comprehensive analysis of the root causes and

contributing factors of trafficking underscores the necessity for a

multifaceted approach that incorporates prevention, legislative

reforms, and victim support. State structures must assume a pivotal
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role in safeguarding vulnerable populations and implementing

effective countermeasures against criminal networks that jeopardize

both societal stability and international security.

Achieving a long-term reduction in human trafficking and a

world in which no one is exploited, along with strengthened national

security, will require an integrated and coordinated effort on the part

of institutions, the non-governmental sector, and the international

community.

A comprehensive understanding of the multifaceted origins

of this phenomenon, encompassing both the demand-side factors (i.e.,

the market forces that perpetuate exploitation) and the supply-side

factors (i.e., the social and economic conditions that engender

vulnerability), is imperative for the effective mitigation of this

scourge. Education, awareness, and social support programs have

been identified as critical mechanisms for reducing the risk of

victimization.

It is imperative for states and society to prioritize vulnerable

groups, including women, children, and migrants, who are

disproportionately affected. Achieving substantial progress

necessitates a concerted effort grounded in international cooperation

and the exchange of information.

In light of these findings, the following recommendations

can be made:

• It is imperative to augment media awareness. To that end, it

is essential to devise strategies for achieving more extensive and

comprehensive coverage, including through social media and

documentaries.

• The expansion of educational initiatives entails the

incorporation of the subject of trafficking in human beings into the

curricula and the administration of specialized training programs for

pupils and students.

• In order to strengthen support for victims, it is necessary to

establish additional crisis centers, provide long-term rehabilitation
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and reintegration solutions, and improve access to legal and

psychological services.

• In order to address the issue of cross-border trafficking, it is

essential to expand international cooperation by establishing and

strengthening partnerships with international organizations.

• The objective is to motivate students and young people to

engage in volunteering initiatives that are designed to assist victims

and enhance public awareness.

The proposed theory- and practice-oriented

recommendations delineate a structured framework for addressing the

problem of human trafficking. This framework is predicated on the

implementation of policies aimed at prevention, awareness, and

coordinated action by all stakeholders. Through integrated efforts,

conditions are created to minimize risks and provide protection for

those affected.

SCIENTIFIC CONTRIBUTIONS

Scientific and Theoretical Contributions:

This study presents an original analysis of the relationship

between national security and human trafficking. The study

demonstrates how global crises can compromise national security by

creating the conditions for human trafficking to flourish and

complicate efforts to combat it.

The identification of novel vulnerable groups: The analysis's

findings underscore the necessity for the formulation of specific

preventive measures aimed at safeguarding newly emergent

vulnerable groups who are particularly susceptible to human

trafficking.

Developing a Theoretical Framework: A novel theoretical

framework is proposed to elucidate the dynamics between global

crises, socio-economic conditions, and human trafficking.

Practical contributions:

The results of the research can be used to raise public

awareness of the risks of human trafficking in crisis settings. The

enhancement of public cognizance regarding the perils of human
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trafficking can be accomplished through a myriad of initiatives,

encompassing awareness-raising campaigns in the media and social

networks, educational programs for schoolchildren, students, and

professionals, and the orchestration of local events in collaboration

with NGOs. Specialized training for law enforcement officers, social

workers, and journalists would contribute to the recognition and

accurate reporting of the problem. The development of mobile

applications, hotlines, and digital whistleblowing platforms, in

conjunction with the involvement of celebrities in public campaigns,

has the potential to substantially enhance awareness and engagement

among diverse social groups. Furthermore, educational initiatives that

equip young people with the ability to recognize and respond to

potential cases of trafficking also have an important role to play.

Institutional efforts to expand inter-agency cooperation and develop

effective prevention strategies are also essential.

The following aspects are demonstrated: leading trends on

trafficking in human beings, predominant form of trafficking, main

target group affected, legal initiatives and outcomes.

Official data are linked to surveys conducted among a

specific target group, thereby revealing certain correlations.
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