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1. Актуалност и значимост на разработения научен проблем.

Изследваният проблем в дисертационния труд на Полина Пламенова

Петкова е актуален на национално, регионално и глобално ниво, свързан с

трафика на хора – явление, което, непрекъснато се адаптира към новите

реалности – технологии и социални условия, свързани с миграция, принудителен

труд, сексуална експлоатация, отнемане на органи, насилие.

В увода авторът последователно представя актуалността и значимостта на

темата, целта, обекта, предмета и задачите на дисертационното изследване, както

и обхвата на анализираната проблематика. Значимостта на представения труд е

предопределена от професионалните разсъждения и виждания на автора за

научно търсене, формулиране на проблеми и очертаване на направления за

подобряване на осведомеността на обществото по отношение на рисковете,

свързани с трафика на хора, както и мерки относно защитата на жертвите на

трафик.

В първи раздел „Същност и класификация на съвременните проблеми,

застрашаващи националната сигурност на Република България” авторът

анализира средата на сигурност и глобалните предизвикателства и рискове, които

водят до трафик на хора. В тази връзка е направена кратка ретроспекция на

понятието „национална сигурност“. Разгледани са видовете национална

сигурност, както и ключовите институции и техните отговорности относно

сигурността като цяло през призмата на съвременните рискове и заплахи.

След анализа на информацията в първи раздел са направени и изводи,

свързани с дефиниране на сигурността като състояние на устойчивост спрямо

различните категории вътрешни и външни заплахи за националната сигурност.

При това, за осигуряване на сигурност, е необходимо да се идентифицират и

управляват рисковете, свързани с определени заплахи от социален,

икономически, политически, демографски, екологически или друг характер.

Във втори раздел „Теоретична рамка на трафика на хора като заплаха за

националната сигурност” предвид съвременните предизвикателства за

глобалната сигурност, авторът определя трафика на хора като глобално явление,

застрашаващо основните човешки права. То е представено чрез авторова схема 1

3

в дисертацията като „... сложно престъпление, изградено от три основни

взаимосвързани елемента, които формират ядрото на дефиницията му: действие

(например вербуване чрез лъжливи обещания или отвличане), начин на

извършване (включваш физическо и психическо насилие, заплахи, измама и

манипулация) и крайна цел – експлоатация за икономическа изгода“ като

същевременно е направена разлика между трафика на хора и контрабанда, при

което трафикът на хора представлява престъпление срещу човешките права, а

контрабандата е нарушение на миграционните закони – и двата процеса с

различни правни и социални последици.

В контекста на изследвания проблем, авторът последователно анализира и

съществуващото българско законодателство относно трафика на хора, както и

усилията, насочени към защита на жертвите, съответните наказателни мерки

спрямо извършителите, и превантивни мерки.

С цел придобиване на представа за феномена трафик на хора, очертаващи

се тенденции и промени, авторът представя резултати от извършено изследване

на трафика на хора за периода 2017-2022 г. в Таблица 1 Пострадали лица от

престъпления, за които се води разследване за трафик на хора и в Таблица 2

Пострадали лица по наблюдаваните досъдебни производства за трафик на хора.

Като резултат от анализа на представените резултати, авторът определя

трафика на хора като сериозен и нерешен проблем и в съвремието, предопределен

от сложни и многопластови фактори, независимо от полаганите усилия за

превенция и защита. В този смисъл, според автора ключовите действия за

справяне с трафика на хора са насочени към създаването на законодателна и

институционална рамка, програми за реинтеграция, включващи психологическа,

медицинска и социална подкрепа за жертвите, специализирани екипи за

разследвания и разпознаване на различните форми на експлоатация на жертвите,

особено трафика на деца. Подчертано е, че за постигане на по-трайни резултати

относно изследвания проблем, ключът е в интегрираната рамка, съчетаваща

международните усилия с националните инициативи.

В трети раздел „Емпирично изследване и анализ на възникналите

проблеми, свързани с трафика на хора“ авторът чрез анкетния метод анализира и
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разкрива положителната връзка между нивото на осведоменост относно

изследвания проблем и готовността за действие. При това образованието и

възрастта се очертават като ключови фактори, които влияят на нивото на

осведоменост и разбирането на проблема.

При съпоставянето на резултатите от проведената анкета с данните на

НКБТХ за периода 2017-2022 г. авторът прави извода, че въпреки положените

усилия на институциите за решаване на разглеждания проблем, необходими са

постоянни, целенасочени и съвместни действия и мерки за превенция и защита

от страна на държавни институции, неправителствени организации и обществото

като цяло.

2. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния труд.

Представеният дисертационен труд представлява самостоятелно и

оригинално научно изследване, което съдържа достатъчни доказателства за

постигнати научно-теоретични и практико-приложни резултати, изведени в края

на дисертационния труд и посочени в автореферата.

Резултатите от изследването биха могли да способстват за повишаване на

обществената осведоменост относно рисковете от трафик на хора в условия на

кризи, чрез различни инициативи, включващи информационни кампании в

медиите и социалните мрежи, образователни програми за учащи се и

професионалисти, организиране на местни събития съвместно с

неправителствени организации и други.

Дисертационният труд съдържа научно обобщение върху изследвания

актуален и значим проблем. Предложените научноприложни резултати са важни

не само от гледна точка на теорията, но и като инструменти за работа в

практиката.

Публикациите по темата на дисертационния труд отговарят на

нормативните изисквания за оформянето и представянето на научни публикации

в областта на националната сигурност и отразяват процеса на работа по

дисертационния труд.

Цитираните и използвани източници свидетелстват за богатата и

професионална литературната осведоменост на автора.
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3. Становище относно наличието или липсата на плагиатство.

Към датата на изготвяне на становището не ми е известно да е получен

неанонимен и мотивиран писмен сигнал за установяване на плагиатство в

дисертацията и публикациите към нея.

4. Критични бележки.

Нямам критични бележки.

Отправям препоръка към Полина Петкова да продължи изследванията си

по разглежданата тематика, чрез участия в научни форуми и публикации в научни

издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна

информация.

5. Заключение.

Представената дисертация на тема „Контрол и превенция на

проблемите, свързани с трафика на хора, застрашаващ националната

сигурност“ с автор Полина Пламенова Петкова отговаря на изискванията на чл.

6, ал. 3 от Закона за развитието на академичния състав в Република България и

чл. 27, ал. 1 и 2 от Правилника за прилагането му за придобиване на

образователната и научна степен „доктор”.

Дисертационният труд е сериозно, компетентно и интердисциплинарно

изследване с реални възможности за решаване на теоретични и приложни

въпроси.

6. Оценка на дисертационния труд.

Давам положителна оценка на дисертационния труд и предлагам на

членовете на научното жури да гласуват положително за придобиване от Полина

Пламенова ПЕТКОВА на образователната и научна степен „доктор” по докторска

програма „Организация и управление извън сферата на материалното

производство (национална сигурност)”, област на висшето образование 9.

Сигурност и отбрана, професионално направление 9.1 Национална сигурност.

Дата: Изготвил становището:

10.01.2025 г. Професор доктор Максим Карев
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1. Relevance and significance of the developed scientific problem.

The problem studied in Polina Plamenova Petkova's dissertation is relevant at

the national, regional and global levels, related to human trafficking - a phenomenon

that is constantly adapting to new realities - technologies and social conditions

related to migration, forced labor, sexual exploitation, organ harvesting, violence.

In the introduction, the author consistently presents the relevance and

significance of the topic, goal, object, subject and tasks of the dissertation research,

as well as the scope of the analyzed issues. The significance of the presented work is

predetermined by the author's professional reasoning and views on scientific

research, formulation of problems and outlining directions for improving public

awareness of the risks associated with human trafficking, as well as measures for the

protection of victims of trafficking.

In the first section "Essence and classification of contemporary problems

threatening the national security of the Republic of Bulgaria", the author analyzes

the security environment and the global challenges and risks that lead to human

trafficking. In this regard, a brief retrospective of the concept of "national security"

is made. The types of national security are examined, as well as the key institutions

and their responsibilities regarding security in general through the prism of

contemporary risks and threats.

After analyzing the information in the first section, conclusions were drawn

related to defining security as a state of resilience against various categories of

internal and external threats to national security. Moreover, to ensure security, it is

necessary to identify and manage the risks associated with certain threats of a social,

economic, political, demographic, environmental or other nature.

In the second section, “Theoretical Framework of Human Trafficking as a

Threat to National Security”, given the contemporary challenges to global security,

the author defines human trafficking as a global phenomenon that threatens

fundamental human rights. It is presented through the author’s scheme 1 in the

dissertation as “... a complex crime, built from three main interrelated elements that

form the core of its definition: action (for example, recruitment through false

promises or kidnapping), method of commission (including physical and
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psychological violence, threats, deception and manipulation) and ultimate goal –

exploitation for economic gain”, while at the same time a distinction is made between

human trafficking and smuggling, whereby human trafficking is a crime against

human rights, and smuggling is a violation of migration laws – both processes with

different legal and social consequences.

In the context of the problem under study, the author consistently analyzes the

existing Bulgarian legislation on human trafficking, as well as efforts aimed at

protecting victims, the relevant punitive measures against perpetrators, and

preventive measures.

In order to gain an idea of the phenomenon of human trafficking, emerging

trends and changes, the author presents results of a study of human trafficking for

the period 2017-2022 in Table 1 Victims of crimes under investigation for human

trafficking and in Table 2 Victims of observed pre-trial proceedings for human

trafficking.

As a result of the analysis of the presented results, the author defines human

trafficking as a serious and unresolved problem even in modern times, predetermined

by complex and multi-layered factors, regardless of the efforts made for prevention

and protection. In this sense, according to the author, the key actions to address

human trafficking are aimed at creating a legislative and institutional framework,

reintegration programs, including psychological, medical and social support for

victims, specialized teams for investigations and recognition of the various forms of

exploitation of victims, especially child trafficking. It is emphasized that in order to

achieve more lasting results on the problem under study, the key is in the integrated

framework, combining international efforts with national initiatives.

In the third section "Empirical research and analysis of the problems that have

arisen related to human trafficking", the author, using the survey method, analyzes

and reveals the positive relationship between the level of awareness of the problem

under study and the willingness to act. Education and age emerge as key factors that

influence the level of awareness and understanding of the problem.

When comparing the results of the survey with the data of the National

Commission for the Prevention and Control of Crime and Crime for the period 2017-
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2022, the author concludes that despite the efforts of the institutions to solve the

problem under consideration, constant, targeted and joint actions and measures for

prevention and protection are needed by state institutions, non-governmental

organizations and society as a whole.

2. Evaluation of the scientific results and contributions of the dissertation

work.

The presented dissertation represents an independent and original scientific

study that contains sufficient evidence of achieved scientific-theoretical and

practical-applied results, presented at the end of the dissertation and indicated in the

abstract.

The results of the study could contribute to raising public awareness about the

risks of human trafficking in crisis situations, through various initiatives, including

information campaigns in the media and social networks, educational programs for

students and professionals, organizing local events together with non-governmental

organizations, and others.

The dissertation contains a scientific summary of the research on a current and

significant problem. The proposed scientific and applied results are important not

only from a theoretical point of view, but also as tools for work in practice.

The publications on the topic of the dissertation work meet the regulatory

requirements for the design and presentation of scientific publications in the field of

national security and reflect the process of working on the dissertation work.

The cited and used sources testify to the author's rich and professional literary

awareness.

3. Opinion on the presence or absence of plagiarism.

As of the date of preparation of the opinion, I am not aware of any non-

anonymous and motivated written report of plagiarism in the dissertation and its

publications.

4. Critical notes.

I have no critical remarks.

I recommend that Polina Petkova continue her research on the topic under

consideration, through participation in scientific forums and publications in scientific
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journals, refereed and indexed in world-renowned databases of scientific

information.

5. Conclusion.

The submitted dissertation on the topic "Control and prevention of problems

related to human trafficking, threatening national security" with author Polina

Plamenova Petkova meets the requirements of Art. 6, para. 3 of the Act on the

Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and Art. 27, para. 1 and

2 of the Regulations for its implementation for the acquisition of the educational and

scientific degree "doctor".

The dissertation is a serious, competent and interdisciplinary study with real

possibilities for solving theoretical and applied issues.

6. Evaluation of the dissertation.

I give a positive assessment of the dissertation work and propose to the

members of the scientific jury to vote positively for the acquisition by Polina

Plamenova PETKOVA of the educational and scientific degree "Doctor" in the

doctoral program "Organization and Management Outside the Sphere of Material

Production (National Security)", field of higher education 9. Security and Defense,

professional field 9.1 National Security.

Date: Prepared the opinion:

10.01.2025 Professor Doctor Maksim Karev